2024年４月25日

近畿本部 経営工学部会 2024年4月度 例会・研修会＋年次総会 議事録

日時  2024年 4月 20日(土) 13:30 ～ 16:00

開催場所  近畿本部 会議室＋WEB（Zoom）

出席者  49名 担当幹事：神原 典広、山本 和人

１．開会挨拶 （寺嶋部会⾧）      (13:30～13:35)

参加者の皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。今回の例会の参加者リストを確認しますと、非常に多

数の先生方に参加いただいております。内訳でいいますと近畿本部に所属される先生方が約7割、他の本部から参

加いただいている先生方が約3割です。これは近畿本部の経営工学部会の研修内容に対し、全国からまた経営工学

以外の技術士の先生方にも関心を持たれているためではないか、と考えております。今後も幅広い技術士の方々

に興味を持っていただけるような活動を展開できるよう、身の引き締まる思いです。今後とも当部会へのご支援

を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

2．初参加者紹介         (13:35～13:40)

久世 博幸様、河北 智美様（いずれも第一次試験合格、修習技術者）

3．研修会   講演75分・質疑応答 25分   計1時間40分（1.67時間） (13:40～15:20)

演題 「地域住民や地元企業が主体となった持続可能なまちづくり（エリアマネジント）」

・講師：要藤 正任（ようどう まさとう）氏

京都産業大学経済学部 教授 （前・京都大学経営管理大学院 特定教授）

・概要：近年、「エリアマネジメント」とよばれる地域住民や地元企業などが主体となったまちづくり

活動が全国各地で積極的に進められるようになってきています。講演ではいくつかのエリアマ

ネジメントの事例を紹介しながら、特に地域コミュニティのつながり（社会関係資本）といっ

た視点から、エリアマネジメントによる効果や意義についてお話させていただき、皆さんと議

論を深めていきたいと思います。

４．近畿本部 経営工学部会 年次総会    （15:30～15:57）

・ 2023年度 活動報告 （寺嶋部会⾧）

配布資料に記載の通り、昨年度は部会＋研修会を6回開催した。また新CPD運用開始に伴い、近畿本部

だけではなく全国から研修会に参加いただくようになった。参画した行事は資料に記載の通り。会員数

は昨年度7名の入会者があり、71名となった。

・ 2023年度 会計報告 （美馬会計幹事）

昨年度の収入は研修会参加費など合計¥63,002、支出は研修会運営費や講師謝金など合計¥109,317、当期

の差引収支は、¥▲46,315であった。次年度繰越金は¥383,711となる。

・ 2023年度 監査報告 （荒井監査役）

会計内容および次年度繰越金等について監査した結果、会計報告に間違いないことを報告する。

・2024年度 活動計画 （寺嶋部会⾧）

今年度も本部会が社会や技術士会全体に、その存在が認知される活動を実践していきたい。部会＋研修

会は例年同様に6回開催する予定である。また今年10月に開催される、第50回技術士全国大会（北海道）

において、例年通り近畿本部経営工学部会としての活動報告を行う予定。業務研究会との合同見学会を

例年通り6月および11月に実施する。第1次試験および第2次試験の合格者祝賀会にポスター展示を行い、

入会への勧誘を行う。役員選挙は2025年3月に実施する。通期の活動として、CPD認定登録の推進や新

規部会員の勧誘を行うこととする。

・ 2024年度 予算計画 （美馬会計幹事）

今年度の研修会参加費その他の収入は約21万円、研修会の開催や交通費などを含めた支出を約21万円と

見込んでいる。当期の差引収支はほぼゼロ、と見込んでいる。

・ 質疑応答

Q：技術士全国大会での合同専門部会開催の支援について。2024年の北海道大会で統括本部が支援、

2025年の九州大会で近畿本部が支援するというのは、経営工学部門だけですか？

A：結論からいうと、経営工学部門だけの支援の枠組みと言える。北海道や九州を含む地方の本部では、

経営工学単独での部会が存在しない、また各県における経営工学部門の技術士が数名程度しかおら

れない所がある。昨年12月の部会でも報告した通り、地方で全国大会が開催される場合には、統括

本部、近畿本部、中部本部が合同専門部会の開催をそれぞれ支援することにした。

・挙手による賛否確認

賛成：多数、反対：ゼロ

５．技術士会、近畿本部、および経営工学部会の活動予定    (15:57～15:59)

（１） 今後の主な活動予定

・ 2024/5/18 （土） 近畿本部 技術士二次試験合格者祝賀会 ：大阪科学技術センター

・ 2024/6/13 （木） 統括本部定時総会 ：東京

・ 2024/6/14 （金） 業務研究会・経営工学部会合同 工場見学会 ：兵神装備株式会社様（滋賀）他

・ 2024/6/22 （土） 近畿本部年次大会 ：近畿本部

（２）近畿本部 経営工学部会

･ 2024/ 6/15（土） 13:30～16:00

6月度 例会＋研修会    近畿本部＋ WEB開催（Zoom）

テーマ：ドバイ万博の視察を通して理解した近年の国際博覧会の意義

概要：2025年の大阪・関西万博は急ピッチで準備が進められているが、多くの誤解や理解不足がある。

ドバイ博を軸に国際博覧会の基本情報について論じたい。

講師： 坂井 剛太郎（さかい ごうたろう）技術士（建設、経営工学、総合技術監理）

 竹中工務店 大阪営業本部 専門役

･2024/ 8/17（土） 13:30～16:00

8月度 例会＋研修会    近畿本部＋ WEB開催（Zoom）

テーマ：（未定、品質管理について）

講師： 楠田 貴康（くすだ たかやす）技術士（経営工学）

 楠田経営品質研究所 代表

6．自由発言・幹事会報告、その他       （15:59～16:00）

特になし

7．閉会挨拶         （担当幹事：山本技術士）

以上